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Rule 95 : Refund of tax to certain persons 

1[(1)  Any person eligible to claim refund of tax paid by him on his inward 

supplies as per notification issued under section 55 shall apply for refund 
in FORM GST RFD-10 once in every quarter, electronically on the 
common portal or otherwise, either directly or through a Facilitation 
Centre notified by the Commissioner, along with a statement of the 
inward supplies of goods or services or both in FORM GSTR-11.]  

(2)  An acknowledgement for the receipt of the application for refund shall be 
issued in FORM GST RFD-02. 

(3)  The refund of tax paid by the applicant shall be available if– 

 2[(a) the inward supplies of goods or services or both were received from a 

registered person against a tax invoice;]  

 (b) name and Goods and Services Tax Identification Number or Unique 
Identity Number of the applicant is mentioned in the tax invoice; and 

 (c) such other restrictions or conditions as may be specified in the 
notification are satisfied. 

3[Provided that where Unique Identity Number of the applicant is not 

mentioned in a tax invoice, the refund of tax paid by the applicant on 
such invoice shall be available only if the copy of the invoice, duly 
attested by the authorized representative of the applicant, is submitted 
along with the refund application in FORM GST RFD-10.] 

(4) The provisions of rule 92 shall, mutatis mutandis, apply for the sanction 
and payment of refund under this rule. 

                                                   
1  Substituted by Noti. No. 75/2017–Central Tax, dt. 29-12-2017 w.e.f. 29-12-2017. 

Earlier to substitution it read as under: 

"(1)  Any person eligible to claim refund of tax paid by him on his inward supplies 

as per notification issued section 55 shall apply for refund in FORM GST 

RFD-10 once in every quarter, electronically on the common portal, either 

directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, along 

with a statement of the inward supplies of goods or services or both in FORM 

GSTR-11, prepared on the basis of the statement of the outward supplies 

furnished by the corresponding suppliers in FORM GSTR-1." 

2  Clause (a) substituted by Noti. No. 26/2018–Central Tax, dt. 13-06-2018 w.e.f.                       

01-07-2017. Earlier to substitution it read as under: 

"(a) the inward supplies of goods or services or both were received from 

registered person against a tax invoice A[***]" 

A  The words "and the price of the supply covered under a single tax invoice 

exceeds five thousand rupees, excluding tax paid, if any" omitted by          

Noti. No. 75/2017–Central Tax, dt. 29-12-2017 w.e.f. 29-12-2017. 

3  Proviso inserted  by  Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt. 29-12-2021 w.e.f.                

01-04-2021. 
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(5) Where an express provision in a treaty or other international agreement, 
to which the President or the Government of India is a party, is 
inconsistent with the provisions of this Chapter, such treaty or 
international agreement shall prevail. 
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fu;e 95 % dfri; O;fä;ksa ds fy, dj dk izfrnk; 

1[¼1½ /kkjk 55 ds v/khu tkjh vf/klwpuk ds vuqlkj mlds vkarfjd iznk;ksa ij mlds }kjk 

lanŸk dj ds izfrnk; dk nkok djus ds fy, ik= dksbZ O;fä] iz:i th,lVh 

vkj,QMh&10 esa izfrnk; ds fy, izR;sd frekgh esa ,d ckj leku iksVZy ij ;k vU; 

vU;Fkk] bySDVªkfud :i ls izR;{kr% ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e 

ls iz:i th,lVhvkj&11 esa eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds vkarfjr iznk;ksa ds fooj.k ds 

lkFk vkosnu djsxkA]  

¼2½ izfrnk; ds fy, vkosnu dh izkfIr dh ikorh iz:i th,lVh vkj,QMh&02 tkjh dh 

tk,xhA  

¼3½ vkosnd }kjk lanŸk dj dk izfrnk; miyC/k gksxk ;fn& 

2[¼d½ fdlh jftLVªhd`r O;fä ls] eky dk vkod iznk; ;k lsok,a ;k nksuksa fdlh dj 

chtd ds fo:) izkIr fd, x, Fks(] 

¼[k½  vkosnd dk uke vkSj eky vkSj lsokdj la[;kad ;k fof'k"V igpku la[;kad dj 

chtd esa fufnZ"V gS( vkSj 

¼x½ ,sls vU; fucZa/ku ;k n'kk,a tks vf/klwpuk esa fofufnZ"V gksa iwjh djrk gksA 

 
3[ijUrq tgka vkosnd dh fof'k"V igpku la[;k dj chtd esa mfYyf[kr ugha gS ,sls    

chtd ij vkosnd }kjk lank; dj dk izfrnk; dsoy rHkh gksxk ;fn chtd dh izfr 

vkosnd ds izkf/kd̀r izfrfuf/k }kjk lE;d~ :i ls vuqizekf.kr dh xbZ gS vkSj iz:i 

th,lVh vkj,QMh&10 esa izfrnk; vkosnu ds lkFk nkf[ky dh xbZ gSA]  

¼4½ fu;e 92 ds mica/k ;Fkkvko';d ifjorZuksa ds v/khu bl fu;e ds v/khu izfrnk; dh 

eatwjh vkSj lank; dks ykxw gksaxsA 

¼5½ tgka O;Dr mica/k laf/k ;k vU; varjjk"Vªh; djkj gS ftlesa jk"Vªifr ;k Hkkjr ljdkj 

i{kdkj gS bl v/;k; ds mica/kksa ls vlaxr gS rks ,slh laf/k ;k varjjk"Vªh; djkj ykxw 

gksxkA 

 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 75@2017&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2017 }kjk mi&fu;e ¼1½ izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 29-12-2017½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

"¼1½ /kkjk 55 ds v/khu tkjh vf/klwpuk ds vuqlkj vius vkarfjd iznk;ksa ij muds }kjk lanŸk dj dk 

izfrnk; ds nkos ds fy, ik= dksbZ O;fä izfrnk; ds fy, iz:i th,lVh vkj,QMh&10 esa izfrnk; 

ds fy, izR;sd fy, izR;sd frekgh esa ,d ckj leku iksVZy ij bySDVªkfud :i ls pkgsa lh/ks ;k 

vk;qDr }kjk vf/klwfpr lgk;rk dsUnz ds ek/;e ls iz:i th,lVhvkj&11 esa eky ;k lsokvksa ;k 

nksuksa ds vkarfjd iznk;ksa ds dFku lfgr iz:i th,lVhvkj&1 esa rRLFkkuh iznk;drkZvksa }kjk vkarfjd 

iznk;ksa ds dFku ds vk/kkj ij rS;kj :i esa vkosnu djsxkA"  

2  vf/klwpuk Øekad 26@2018&dsUnzh; dj] fnukad 13-06-2018 }kjk [kaM ¼d½ izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-07-2017½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

"¼d½ eky ;k lsok ;k nksuksa ds vkarfjd iznk;ksa dk ,d dj chtd ds fo:) jftLVªhd`r O;fä ls izkIr 

gqvk gS A[------]  

A vf/klwpuk Øekad 75@2017&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2017 }kjk 'kCn ^^vkSj ikap gtkj :i, ls 

vf/kd lanŸk dj dks NksM+dj ;fn dksbZ gS ,dy dj chtd ds v/khu vkus okys iznk; dk ewY;** 

foyksfir ¼izHkko'khy fnukad 29-12-2017½A 

3  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk ijUrqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-04-2021½A 


